

RESPOSTAS DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO 2024

Disciplina: FILOSOFIA

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
05	A resposta correta do Gabarito foi formulada de modo inconsistente, induzindo ao erro.	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
07	A pressuposição de ideias inatas é um dos pilares da filosofia Socrática e Platônica.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
09	<ul style="list-style-type: none"> • Na bibliografia adotada como referência, há diversas menções a Marx e às suas influências sobre (por exemplo) a “Escola de Frankfurt”. • Uma questão incorreta de acordo com o gabarito não tem necessariamente de se ater à sequência de tópicos da bibliografia, podendo inclusive se referir a elementos estranhos a tal referência ou mesmo respostas contendo “reductio ad absurdum”. 	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
10	A crítica da Escola de Frankfurt ao que se convencionou chamar “Razão Instrumental” é objeto de estudo contido na bibliografia indicada como referência.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
15	Para René Descartes, justamente a utilização da razão, tal como Enunciado no Método, pode levar ao conhecimento da verdade. Esta mesma razão, por vezes pode ser iludida pelos sentidos de modo que este é um ponto fulcral que diferenciou a Filosofia Cartesiana das perspectivas empíricas, dentre outras.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
17	O pensamento liberal clássico, em todos os vieses, inclusive no dos autores apontados pelo recorrente, indica a propriedade privada como elemento constitutivo de direitos naturais do indivíduo. Lembremos que a bibliografia de referência não exclui formulações de questões que não sejam meras cópias literais de trechos do livro indicado.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
20	A resposta correta do Gabarito foi formulada de modo inconsistente, induzindo ao erro.	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA